⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 240

⁶ *Digesto*

interpretatione in favorem causae piae; cum enim dubium, et obscurum esset utrum legatum in citata lege expressum uno duntaxat, vel singulis annis solvendum esset, in favorem piae causae legislator illud singulis annis in perpetuum esse solvendum, interpretatus est; praesertim quia certo determinato die solvendum imponitur. Hinc bene infert Strein. quod si alumnis S. Francisci legaretur, ut in die S. Patris eis praeberetur pitantia, eam singulis annis in praefato festo praestare deberent haeredes, arg. cit. l. Annuum. Neque propterea idem bis exigeretur, sed pro quolibet anno semel, cui alia, atque alia obligatio dandi correspondet.

Quaeritur II. An? et quas fallentias patiatur Regula LXXXIII? Resp. Eam fallere, et quidem universaliter 1. quando una ex actione et praestatione debiti non extinguitur ulterior obligatio ejusdem. Glossa hic. uti patet in exactione debiti conjugalis, in exactione tributorum, vectigalium certis temporibus, vel toties quoties currus honerati transeunt, persolvendorum. Idem est in Visitatione Ecclesiarum, vel Monasteriorum, si eam bis, vel saepius in anno facit Episcopus, prout potest can. Non semel. 29. cau. 18. qu. 2. ibi: *Non semel, sed saepius in anno Episcopi visitent monasteria Monachorum, et, si aliquid corrigendum fuerit, corrigatur.* Juncto c. Mandamus. 6. de Offic. Archidiacon. ibi: *Mandamus, quatenus prohibeatis Castrens. Archidiacono, ne ad Ecclesias sui Archidiaconatus visitandas nisi semel in anno accedat, nisi forsan talis causa emergerit, propter quam ipsum oporteat praefatas Ecclesias saepius visitare.* Visitans

richiesto ogni anno in quel determinato giorno. SI RISPONDE. Ciò è stato stabilito a ragione, con una interpretazione benigna a favore delle cause pie: infatti, poichè era dubbio e poco chiaro se il legato contenuto nel predetto frammento fosse da adempersi una sola volta ovvero ogni singolo anno, il legislatore lo ha interpretato a favore delle cause pie e quindi da adempersi in perpetuo ogni singolo anno; e ciò soprattutto perchè è imposto l'adempimento in un certo determinato giorno. A tal proposito Strein riferisce che se fosse lasciato un legato ai discepoli di San Francesco, consistente nell'offrire loro un'elemosina nel giorno del patrono, gli eredi sarebbero tenuti a prestarla ogni singolo anno nel giorno della predetta festa, argomento dal citato frammento. *Annuum*. Ciò non consiste in un duplice adempimento ma. Ciò non equivale a pretendere un duplice adempimento bensì a corrispondere ogni anno una diversa obbligazione.